30 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 21 de dezembro de 2016

 TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 031/2016/ PROCESSO N° 38249-20.00/08-9
Pelo presente Termo fi ca RETIFICADO a Contrato nº 176/2016, celebrada em 20 de outubro de 2016
e, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 24 de outubro de 2016, pelo Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, inscrita no CNPJ sob o nº 87.958.625/0001-49, com
sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta capital, neste ato legalmente representada
por seu Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, portador da Carteira de Identidade nº 1003763172
- SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490-68, e o INSTITUTO DE SAÚ-
DE E EDUCAÇÃO VIDA - FILIAL CACEQUI, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.506.752/0003-30, CNES
sob o nº. 5699525, sito na Rua Osvaldo Aranha, nº. 550, Centro - CACEQUI/RS, CEP.: 97450-00, neste
ato representada por seu Presidente, Sr. JUAREZ RAMOS DOS SANTOS, portador da Carteira de
Identidade nº. 4039278389, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 521.669.700-44, no que
tange ao nº do processo que consta no contrato e na ementa do instrumento acima,  onde o correto é
..." 38249-20.00/08-9"..., e não como consta, conforme informação da Assessoria Jurídica, às fl s. 868 -
verso, contido no processo administrativo nº 38249-20.00/08-9. Celebrado em 15/12/2016.

 Porto Alegre, 21 de dezembro de 2016.

 JOÃO GABBARDO DOS REIS
 Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1709050

    Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde
 DIRETORA-PRESIDENTE: NEUSA KEMPFER

 End: Av. Ipiranga, 5400
 Porto Alegre/RS - 90610-000

  RECURSOS HUMANOS

BOLETIM 06/2016. O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da delegação de competência
conferida pelo inciso III, do artigo 2º, do Decreto nº 47715/10, e tendo em vista o que consta no proces-
so nº 16/2069-0003097-5, dispensa a contar de 27/05/2011, para fi ns de regularização funcional, MI-
RELA VERZA, ID. Funcional 3107698, do cargo Técnico em Produção e Pesquisa em Saúde, contrato
emergencial, da Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde-FEPPS.

 Codigo: 1708937

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETÁRIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19º Andar

 Porto Alegre/RS - 90110-150

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante
no processo 16/1100-0000684-0, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos recursos da fase de
HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 12/2016 – FAC das Culturas Populares, conforme segue:

Recurso Deferido:

Projeto CEPC Produtor

Ìtàn òrun àti ilé ayé – Histórias do céu e terra 6023 NATHALY WEBER GAMA

Recurso Indeferido:
Projeto CEPC Produtor Motivo

Memoria, identidade e território no
Quilombo do Areal da Baronesa

6061 Fabiane Figueiredo Xavier 5.3 “b”

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas
www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1708932

 Secretaria de Obras,
Saneamento e Habitação

  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN
 DIRETOR-PRESIDENTE: FLAVIO FERREIRA PRESSER

 End: Rua Caldas Júnior, 120
 Porto Alegre/RS - 90010-260

  LICITAÇÕES

  AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, comunica o julga-
mento da fase de habilitação da Concorrência nº 048/16 - SULIC/CORSAN :
  Empresas Habilitadas: PODOLAK Serviços de Saneamento Ltda , AGR Engenharia e Empre-
endimentos Ltda ,   SANTTER Transportes e Terraplanagem Ltda , ARÍETE Engenharia EIRELI-
-EPP, CLS Garcia Construções Ltda , BARBOSA & SILVA Construções Ltda.
  Empresas Inabilitadas: Terraplenagem  GERNHARDT Ltda - EPP

  AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, comunica o julga-
mento da fase de habilitação da Concorrência nº 058/16 - Alterado - SULIC/CORSAN :
  Empresas Habilitadas: MARCO Projetos e Construções Ltda, Consórcio MS GUAÍBA, Consór-
cio BACIAS GUAÍBA, Consórcio TRIX-RGV, COSATEL - Construções, Saneamento e Energia
Ltda, ENCOSAN Engenharia, Construções e Saneamento Ltda, CONENGE-SC Construções e
Engenharia Ltda.

Porto Alegre, 20 de dezembro de 2016.
  Companhia Riograndense de Saneamento   -   CORSAN

 Codigo: 1709035

SÚMULAS

EDITAL DE DECISÃO
Processo Administrativo nº 008/16, Por ordem do Sr. Diretor Administrativo, após a conclusão da
regular tramitação do processo em epígrafe, fi ca desde já comunicada à empresa INAPI – INDÚSTRIA
NORDESTINA DE ACESSÓRIOS PARA IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ nº 08.008.080/0001-33, da decisão
de “multa no valor de R$ 13.435,19, referente a 0,3% por dia de atraso na entrega das mercadorias
pelas Danfes de n°17652 e 17653”.

Processo Administrativo nº 007/16, Por ordem do Sr. Diretor Administrativo, após a conclusão
da regular tramitação do processo em epígrafe, fi ca desde já comunicada à empresa F. SANTOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 08.735.394/0001-38, da decisão de “advertência por escrito
e arquivamento do mesmo”

Processo Administrativo nº 000432-22.87/15-7, Por ordem do Sr. Diretor Administrativo, após a
conclusão da regular tramitação do processo em epígrafe, fi ca desde já comunicada à empresa
DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº71.619.928/0001-05, da decisão de “multa
no valor de R$ 119,40, referente a 0,3% por dia de atraso na entrega da mercadoria pela Danfe de
n°012801”,.

MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA
Diretor Administrativo

Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN.

EDITAL DE DECISÃO
Processo Administrativo nº 000158-22.87/15-2, Por ordem do Sr. Diretor de Operações, após a
conclusão da regular tramitação do processo em epígrafe, fi ca desde já comunicada à empresa

SIENCO – COOPERATIVA DE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS DA FRONTEIRA OESTE LTDA,
CNPJ nº 06.368.411/001-10, da decisão de “multa no valor de R$ 10.299,99 referente a 5% sobre o

valor total do termo de contrato 241/14 DEGEC/SULIC”.
EDUARDO BARBOSA CARVALHO

Diretor de Operações
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN.

CONTRATO N° 271/16 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e a empresa LABOR SERVIÇOS
DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA; Objeto: a contratação dos serviços de limpeza, asseio e
conservação predial, com fornecimento de materiais, nas instalações das regiões SURMIS e SURPA;
Dispensa de Licitação n° 020/16 – SULIC/CORSAN; Valor: R$ 610.090,00; Prazo: 180 dias;
PROCESSO Nº 2016903DL; Recursos: PRÓPRIOS.
TERMO ADITIVO N° 391/16 - DEGEC/SULIC - 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 205/14 – DEGEC/SU-
LIC; Partes: CORSAN e F. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; Pregão Eletrônico 052/14 - SULIC/
CORSAN; Objeto do Contrato: Serviços de Limpeza Manutenção e Conservação das Áreas Externas no
âmbito da SURMIS; Objeto do Aditivo: a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias, a contar de 29/12/2016, ou até que se ultime novo certame licitatório para o mesmo objeto;
Valor: R$ 330.096,00; Recursos: PRÓPRIOS.
TERMO ADITIVO N° 383/16 - DEGEC/SULIC - 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 073/16 – DEGEC/
SULIC; Partes: CORSAN e a empresa AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL;
Edital de Pregão Eletrônico N.º 160/15 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: aquisição de padrões
para cromatografi a II – DEAL – Departamento de Ensaios e Apoio Laboratorial – Atendimento Portaria
2914/11 e 320/14.; Objeto do Aditivo: a prorrogação do prazo; Recursos: PRÓPRIOS.

Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

 Codigo: 1709147

 Secretaria do Trabalho
 e do Desenvolvimento Social

  Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS
 DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO: GILBERTO FRANCISCO BALDASSO

 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar
 Porto Alegre/RS - 90020-023

  SÚMULAS

  Processo nº 16/2159-0002508-3. Contrato nº 185/2016. Partes: FGTAS(locatária) e Instituto
Religioso das Filhas do Amor Divino - IRFADI(locadora). Objeto: locação de imóvel destinado
à Agência FGTAS/SINE na cidade de Santa Maria-RS.  Prazo: 14.12.2016 até 14.12.2017. Valor
mensal: R$ 8.000,00. Recurso: 7135. Fundamento Legal: art. 24, inc. X e art. 26, inc. III da Lei
Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 1709015

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2016090050
A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica, através de seu Pregoeiro,
comunica que foi prorrogada a data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia
05/01/2017, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 9h da mes-
ma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

 Codigo: 1708950

     SÚMULAS

2° TA ao Contrato Nº CEEE-GT/AT/9952352. Contratada: empresa de manutenção e operação De
energia elétrica gaúcha LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução por 06 meses. Valor Legal Do
Contrato: R$ 346.200,00.

 Codigo: 1708951